Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ / V  г №  &<5 О - / г -
г. Усть-Кут

О внесении изменений в Муниципальную
программу «Повышение безопасности
дорожного движения в Усть-Кутском
муниципальном образовании», утвержденную
постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 03.09.2018 г.
№ 334-п

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»,
руководствуясь Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного
движения", ст. ст. 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,
в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образования от 25.03.2025 года
№ 279 « О внесении изменений в решение Думы Усть-Кутского муниципального образования от
17.12.2024 г. № 261 « О  бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации УКМО от 02.08.2019 года
№ 327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Усть-Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки
эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской
области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Повышение безопасности
дорожного движения в Усть-Кутском муниципальном образовании», утвержденную
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 03.09.2018 г. №
334-п (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации УКМО от 19.11.2018 г. №
461-п, 26.02.2019 г. № 87-п, от 03.02.2020 г. № 31-п, от 18.05.2020 г. № 233-п, от 28.05.2020 г. №
251-п, от 16.11.2020 г. № 474-п, от 17.03.2021 г. № 119-п, от 23.03.2021 г. № 135-п, от 21.12.2021 г.
№ 547-п, от 11.03.2022 г. № 101-п, от 18.03.2022 г. № 117-п, от 06.12.2022 г. № 527-п, от 20.06.2023
г. № 302-п, от 28.06.2023 г. № 311-п, от 28.06.2023 г. № 312-п, от 06.12.2023 № 558-п, от 15.08.2024
№ 456-п, от 23.08.2024 г. № 470-п, от 07.11.2024 г. № 680-п, от 15.01.2025 г. № 18-п, от 30.10.2025
года № 957-п)

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники финансирования
программы» изложить в новой редакции:

Объёмы и источники фи­
нансирования Программы

Источник финансирования расходных обязательств -  бюджет Усть-Кутского
муниципального образования. Объем финансирования, всего -189323,3 *тыс.
рублей, в том числе по годам:
Период
реализации
мероприятий
программы:

Объем
финансирования,
всего тыс.
рублей

В том числе по источникам
финансирования, тыс. рублей:

Местный
бюджет
УКМО

Местный бюджез
софинансировани

Областной
бюджет

2019 г. 2 908,0 1 248,0 0,0 1 660,0
2020 г. 2579,9 936,5 0,0 1 643,4
2021 г 943,0 943,0 0,0 0,0
2022 г. 1137,2 1137,2 0,0 0,0
2023 г. 6409,2 2293,2 0,0 4116,0
2024 г. 1633,7 1633,7 0,0 0,0
2025 г. 31878,3 31878,3 0,0 0,0
2026 г. 66129,5 25302,8 833,0 39993,7
2027 г. 75704,5 35710,8 0,0 39993,7
ИТОГО: 189323,3 101083,5 833,0 87406,8

* Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

1.2. В муниципальной программе раздел 4. «Перечень мероприятий программы» изложить в
новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Усть-
Кутского муниципального образования в сети интернет: www.admin-ukmo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя
комитета жилищной политики, коммунальной инфраструктуры транспорта и связи администрации
Усть-Кутского муниципального образования Супруна Е.И.

И.о. мэра Усть-Кутского
муниципального образова Э.А. Ковалев

http://www.admin-ukmo.ru

Приложение № 1
к Постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования
от Q l _  / Г с Л Ш З г  Ко

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ п/п Наименование программных
мероприятий

Срок
исполнения

Объем финансирования, тыс.руб.

Источник
финансирования

Исполнитель
программных
мероприятийвсего:

В том числе по годам:

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

2. Управление образованием УКМО, образовательные организации

1

Подготовка и проведение
заседаний районной комиссии по
обеспечению безопасности
дорожного движения

2019-2027ГГ. 0,0 Без финансирования Местный бюджет

Председатель,
секретарь комиссии
по обеспечению
БДД УКМО

2.

Анализ эффективности
проведенных мероприятий по
обеспечению безопасности
дорожного движения

2019-2027 гг. 0,0 Без финансирования Местный бюджет
Комиссия по
обеспечению БДД
УКМО

3.

Приобретение наглядной
методической литературы,
мультимедийных учебно­
методических программ,
тестирующих комплексов,
видеоматериалов; укрепление
материально-технической базы для
проведения тематических встреч с
дошкольниками и школьниками
образовательных организаций
Усть-Кутского муниципального
образования и участниками
конкурса юных инспекторов
движения «Безопасное колесо»

2019-2027гг. 1 190,0 130,0 0,0 130,0 130,0 200,0 200,0 200,0 200,0 0,0 Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО, ОГИБДД
ОМВД России по
Усть-Кутскому
району

4.

Организация и  проведение среди
детей общ еобразовательных
организаций Усть-Кутского
муниципального образования
конкурсов н а  лучш ее сочинение,
лучш ий рисунок по безопасности
дорожного движения на
территории района, знание ПДЦ.

2019-2027г г . 0,0 Без финансирования Местный бюджет
Управление
образованием
УКМО

5.

П риобретение и распространение
светоотражателей среди
дош кольников и учащ ихся
младш их классов. Проведение
акции «Засветись!»

2019-2027ГТ. 70,0 10,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 Местный бюджет
Управление
образованием
УКМО

6.

Создание информационно-
пропагандисткой продукции,
размещ ение статей и  материалов в
средствах массовых информаций
по безопасности дорожного
движения, видеороликов на
местном телевидении и радио Усть
Кутского муниципального района.

2019-2026ГГ, 0,0 Б ез ф инансирования Местный бюджет
Управление
образованием
УКМО

7.

О рганизация и  проведение среди
детей общеобразовательных
организаций Усть-Кутского
муниципального образования
конкурса через районные С М И  по
знанию  правил дорожного
движения («Красный, жёлтый,
зелёный», «Знатоки ПДЦ» и т.п.)

2019-202б г г . 0,0 Без ф инансирования Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО, ОГИБДД
ОМВД России по
Усть-Кутскому
району

S.

П роведение районного конкурса
среди общеобразовательных
организаций но профилактике
детского дорожно-транспортного
травматизма «Безопасное колесо».

2019-2027ГТ. 280,0 40,0 40,0 0,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 0,0 Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО, ОГИБДД
ОМВД России по
Усть-Кутскому
району

9.

О рганизация и  проведение
районного конкурса среди
общ еобразовательных организаций
по профилактике детского
дорожно-транспортного
травматизма «Безопасные дороги
детям».

2019-2027ГТ. 0,0 Без ф инансирования Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО, ОГИБДД
ОМВД России по
Усть-Кутскому
району

10.
П роведение акций и  награждение
участников: «Зебра!», «Внимание -
пешеход!»

2019-2027гт. 80,0 20,0 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО, ОГИБДД
ОМВД России по
У с г ь - K v t c k o m v

И .

П риобретение ш кольных
автобусов для обеспечения
безопасности ш кольных перевозок
и  ежедневного подвоза,
обучающ ихся к  месту обучения и
обратно

2019-2027ГГ.

1 460,6 340,0 336,6 0,0 0,0 784,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет

Управление
образованием
УКМО

833,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 833,0 0,0 Местный бюджет
софинансирования

7 419,4 1 660,0 1643,4 0,0 0,0 4 116,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

9 713,0 2 000,0 1 980,0 0,0 0,0 4 900,0 0,0 0,0 833,0 0,0 Всего, в том числе

12

П роведение ежегодного
комиссионного обследования
состояния автомобильных дорог
общ его пользования на марш рутах
движения ш кольных автобусов на
начало нового учебного года и
про-ведения ЕГЭ

2019-2026 г.г. Без финансирования Местный бюджет
УО УКМО,
ОГИБДД

13
Устройство и  содержание зимней
автомобильной дороги от с. Турука
до с. Орлинга.

2019-2026 г.г. 8 455,4 708,0 511,1 793,0 947,2 1 218,1 1 373,7 2 904,3 0,0 0,0 Местный бюджет КЖПКИТиС УКМО

14

Сбор и  обработка данны х о
дорожно-транспортных
происш ествиях. Выявление мест
концентрации дорожно-
транспортны х происшествий.
Разработка ежегодных
мероприятий по повышению
безопасности движения в местах
концентрации дорожно-
транспортны х происш ествий с
определением первоочередных и
перспективных работ

2019-2026 г.г. Без финансирования Местный бюджет
УО УКМО,
ОГИБДД, комиссия
БДЦУКМО

15

Разработка оценки воздействия на
водные биологические ресурсы и
среду их обитания к  проекту
устройства временной зимней
автомобильной автодороги Турука
-  Орлинга, проходящ ей по руслу р.
Лена, на период до 2040 года.

2019-2026 г.г. 79,9 0,0 48,8 0,0 0,0 31,1 0,0 0,0 0,0 0,0 Местный бюджет КЖПКИТиС УКМО

16

Устройство и содержание ледовой
переправы от  п. Верхнемарково до
с. М арково

2025-2026 г.г. 432,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 432,3 0,0 0,0 Местный бюджет
Администрация

УКМО

М ероприятия на осуществления
дорож ной деятельности за счет

средств дорожного фонда в
отнош ении автомобильных дорог

общ его пользования местного
значения в том  числе, вклю ченных

в программы дорожной
деятельности муниципальных

образований Иркутской области

169 022,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 281,7 65 036,5 75 704,5 Всего, в  том числе

20 821,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 191,5 12 629,6
Местный бюджет
софинансирования

17 2025-2027
79 987,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39 993,7 39 993,7 Областной бюджет

КУМИ УКМО

68214,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 281,7 16 851,3 23 081,2 Местный бюджет

Реконструкция автодороги по
ул.Ш кольная в п.Ручей от

примыкания к  А -3 3 1 -«Вилюй» до

48 185,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48 185,2 0,0 Всего, в том  числе

17.1 2025-2026 г.г. 8191,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 191,5 0,0
Местный бюджет
софинансирования

КУМИ УКМО

пересечения с ул.Н агорная в п.
Ручей 39 993,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39 993,7 0,0 Областной бюджет

Ремонт автодороги в р .п .Л н галь
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Всего, в том  числе

17.2

(по ул.Еловая; ул.Н агорная до
пересечения с главной дорогой

пЛ н таль ; от  пересечения с
автодорогой по ул.Н агорная до
пересечения с  автодорогой по

ул.Еловая; от  пересения с
автодорогой по ул.Нагорная до

автодорожного моста через ручей
Еловый)

2025-2026 г.г. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет
софинансирования

КУМИ УКМО

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Областной бюджет

Капитальны й ремонт автодороги
р.п.3вездкы й ( от пересечения с
автодорогой по улХорбуиова, в
районе ж /д 1 до примыкания к
автодороге 25К-258 "Усть-Кут-

Уоян"; от  пересечения с
автодорогой по ул.Горбунова, в
районе ж /д 20  до  примыкания к
автодороге25К -258 "Усть-Кут-

52 623,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 623,3 Всего, в  том числе

17.3 2025-2027 г.г.
12 629,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12 629,6

Местный бюджет
софинансирования

КУМИ УКМО

Уоян"; участок автодороги по
ул.Горбунова в районе жилого

дома № 5)
39 993,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 39 993,7 Областной бюджет

17.4
Мероприятия на осуществления

дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог

2025-2027 г г. 68 214,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 281,7 16 851,3 23 081,2 местный бюджет КУМИ УКМО

Итого : 2019-2027гг.

101 083,5 1 248,0 936,5 943,0 1 137,2 2 293,2 1 633,7 31 878,3 25 302,8 35 710,8 Местный бюджет

833,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 833,0 0,0 Местный бюджет
софинансирования

87 406,8 1 660,0 1 643,4 0,0 0,0 4 116,0 0,0 0,0 39 993,7 39 993,7 Областной бюджет

189 323,3 2 908,0 2 579,9 943,0 1 137,2 6 409,2 1 633,7 31 878,3 66 129,5 75 704,5 Всего, в том числе

* Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Принятые условные обозначения:
Комиссия по обеспечению БДД УКМО - Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Усть-Кутского муниципального образования;
УО УКМО - Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
ОГИБДД - Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Внутренних дел Российской Федерации

«Усть-Кутский»;
КЖПКИТиС - Комитет жилищной политике, коммунальной инфраструктуры, транспорту и связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования

^ам. председателя комитета жилищной политики, коммунальной - - Ц ! 4
инфраструктуры, транспорта и связи Администрации Усть-Kyi гского
муниципального образования //сг/ Эг О.М. Клебанова